
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 965 del 09/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 922 del 09/07/2021

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER SOSTEGNO ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA PER 
AIUTO COMPITI - ANNO SCOLASTICO 2020/21. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente 
regolamento di contabilità;

Viste

la  delibera  di  C.C.  n.  6  del  16/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2021-2023  (ART.  170, 
COMMA 1,  DEL  D.LGS.  267/2000)  e  la  RICOGNIZIONE  SULLO  STATO  DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 31/12/2019

la  delibera  di  C.C.  n.  10  del  16/02/2021 con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023: AI SENSI DELL’ART. 151 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il piano 
della  performance  2021  –  2023  e  il  piano  esecutivo  di  gestione  2021  -  2023 
comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Visto il  Decreto del  Sindaco prot.  n. 35654 del 11/06/2021 che ha nominato la Dott.ssa 
Daniela  Poggiali  Dirigente  del  Settore  “CULTURA,  SERVIZI  E  BENI  COMUNI”,  dal 
13/06/2021 fino alla data di presa in servizio del nuovo Dirigente ed in seguito per una 
fase di passaggio delle consegne e accompagnamento, nei limiti di quanto effettivamente 
necessario al nuovo Dirigente; 

Premesso:

 che a seguito dell’attuazione della riforma della scuola, si registra una contrazione del 
numero  delle  giornate  di  rientro  pomeridiano  delle  classi  a  modulo  della  scuola 
primaria;



 che questo comporta un maggior onere nei confronti delle famiglie, per la difficoltà di  
conciliare  i  tempi  di  lavoro,  con  la  necessità  di  seguire  i  figli  durante  i  compiti  
pomeridiani;

 che in particolare tale difficoltà, si manifesta in modo più evidente, per le famiglie più  
fragili, con basso livello culturale o stranieri con difficoltà linguistiche;

 che tale  circostanza,  da un lato  limita fortemente la capacità di  apprendimento dei  
minori,  con  grave  danno  sul  profitto  scolastico,  e  dall’altro  crea  ulteriori  difficoltà 
d’integrazione in ambito scolastico e conseguentemente anche sociale;

 che tali problematiche permangono anche nell’ambito della scuola secondaria di primo 
grado;

 che  sulla  base  di  tali  considerazioni,  si  era  valutata  l’opportunità  di  incentivare  e 
sostenere le associazioni  che, a vario titolo,  si  propongono di  attivare progetti  volti  
all’aiuto  alla  realizzazione  dei  compiti  pomeridiani  e  all’eventuale  sostegno 
all’apprendimento della lingua italiana;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018 con la quale si era 
approvato  il  “Regolamento  per  la  concessione di  forme di  sostegno in  attuazione del 
principio di solidarietà”;

Considerato che con determinazione n. 132 del 05/02/2020,  si era approvato, ai sensi  
del  citato  Regolamento,  art.  4  comma  2  lett.  c),  l’“AVVISO  PER  SOSTEGNO  PER 
ATTIVITA’ DI DOPOSCUOLA PER AIUTO COMPITI  Anno scolastico  2019/20” con 
possibilità di rinnovo per l'anno scolastico 2020/21 ove erano individuati:

i requisiti soggettivi per l’ammissione al sostegno (art. 1);

gli standards minimi organizzativi del progetto (art. 3);

le modalità di presentazione della domanda di accesso al sostegno (art. 6);

le modalità di sostegno previste dall’Ente (art. 9);

Verificato che con determinazione n. 1605/2020 si era approvato il medesimo avviso per 
l’anno scolastico 2020/21 e contestualmente impegnata la spesa presunta di € 16.000,00 
– imp. 5499/2020;

Viste le istanze presentate da:

Associazione Cerviauxilia Onlus 

Associazione Helper Cervia

Pro Loco di Castiglione di Cervia



Verificato:

- che tutti i soggetti sono in possesso dei requisiti soggettivi richiesti e sono quindi ammissibili 
al sostegno comunale;

- che a seguito di sopralluogo, non si erano riscontrate difformità, rispetto a  quanto dichiarato 
dalle tre associazioni;

- che al termine dell’anno  scolastico, si richiedeva a tutti i  soggetti che avevano presentato 
domanda di contributo, un aggiornamento sull'attività svolta, il numero degli iscritti ed il periodo di 
effettivo svolgimento delle attività di dopo-scuola;

Considerato che le singole associazioni, sono quindi in possesso dei requisiti minimi 
richiesti, per accedere al contributo per l’anno scolastico 2020/21;

Verificato:
- che tutti i soggetti hanno assolto alla presentato la relazione conclusiva dell’attività 

svolta nell’anno scolastico 2020/21, si sensi dell’art. 9 del citato Avviso, depositate agli atti 
del Servizio Politiche Educative;

- che si rende quindi necessario provvedere alla liquidazione del contributo previsto, ai 
sensi dell’art. 9 dell’Avviso, per intero anno scolastico, vale a  dire:
- di € 2.000,00 per l’intero anno scolastico fino ad numero di iscritti inferiore a 40;
- di € 4.500,00 per l’intero anno scolastico per un numero di iscritti superiore a 40.
da commisurare agli obiettivi effettivamente raggiunti;

Verificato inoltre:
- che il numero degli iscritti delle tre associazioni, risulta inferiore a 40;

-  che  la  spesa  complessiva  ammonta,  quindi,   ad  €  6.000,00  e  trova  copertura 
all’impegno 5499/2020 assunta al  cap. 04071.04.146409001 del bilancio 2020;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del  
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

di ammettere al sostegno comunale, ai sensi dell’avviso “AVVISO PER SOSTEGNO PER 
ATTIVITA’ DI DOPOSCUOLA  l'Anno scolastico 2020/21” ed in particolare dell’art. 3, i 
seguenti Soggetti:



 Associazione di volontariato Auxilia Onlus Mani e Cuore di Romagna, Corso Mazzini, 38 Cervia 
P.I./C.F. 92060800395– IBAN IT22 G050 3423 6000 0000 0119 382;

Associazione Pro Loco di Castiglione -  Via Castiglione 4 – C.F.: 92070620397 – IBAN 
IT39F 06270 13112 CC0120097615;

Associazione  psicopedagogica  HELPER  –  Viale  Volturno,4  C.F.:  01443630395  P.I.: 
02051010391 IBAN: IT93W 06270 23615 CC0150244156

- di dare atto che i contributi da erogare, per le motivazioni in premessa, soni i seguenti, 
per un ammontare complessivo di € 6.000,00:

Associazione Auxilia: € 2.000,00;
Associazione Pro loco Castiglione: € 2.000,00;
Associazione Helper: € 2.000,00;

- di dare atto che la suddetta spesa,  trova copertura all’imp. 5499/2020 assunto al cap. 
04071.04.146409001 del bilancio 2020;

- di liquidare tali contributi, esenti da ritenuta del 4% come da documentazione agli atti del  
Servizio, all’esecutività del presente provvedimento

- di dare inoltre atto:
- che il termine ultimo per i pagamenti è il 31/12/2021;
- che la responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	i requisiti soggettivi per l’ammissione al sostegno (art. 1);
	gli standards minimi organizzativi del progetto (art. 3);
	le modalità di presentazione della domanda di accesso al sostegno (art. 6);
	le modalità di sostegno previste dall’Ente (art. 9);
	Viste le istanze presentate da:
	Associazione Cerviauxilia Onlus
	Associazione Helper Cervia
	Pro Loco di Castiglione di Cervia
	Verificato:
	- che tutti i soggetti sono in possesso dei requisiti soggettivi richiesti e sono quindi ammissibili al sostegno comunale;
	- che a seguito di sopralluogo, non si erano riscontrate difformità, rispetto a quanto dichiarato dalle tre associazioni;
	- che al termine dell’anno scolastico, si richiedeva a tutti i soggetti che avevano presentato domanda di contributo, un aggiornamento sull'attività svolta, il numero degli iscritti ed il periodo di effettivo svolgimento delle attività di dopo-scuola;
	Associazione di volontariato Auxilia Onlus Mani e Cuore di Romagna, Corso Mazzini, 38 Cervia P.I./C.F. 92060800395– IBAN IT22 G050 3423 6000 0000 0119 382;

